№ 

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ейск 25. 08. 2023 года 

Ейский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Ейского районного суда Дзюбенко О.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Юхно Ю. А., 

с участием государственного обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Явной Н. Ю.,

представителя потерпевшего Управления федеральной почтовой связи Краснодарского края АО «Почта России» ФИО1,

подсудимой ФИО2, ее защитника - адвоката Попова А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 похитила чужое имущество, вверенное виновному, путем присвоения, с использованием своего служебного положения. 

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах: 

01 апреля 2019 года между Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» Управлением федеральной почтовой связи Краснодарского края - филиалом ФГУП «Почта России» обособленным структурным подразделением Приазовский почтамп, в дальнейшем переименованным в Управление федеральной почтовой связи Краснодарского края АО «Почта России» в лице начальника почтампа ФИО3 - работодателем, с одной стороны и ФИО2 - работником с другой стороны, заключен трудовой договор № 53-19, согласно которому последняя принята на работу в Отделение почтовой связи 353667 пос. Заводской, расположенное по адресу : 

<

...> по должности почтальона 1 класса. В соответствии с п. 2.2.2, 2.2.11, 2.2.12, 2.2.25, вышеуказанного трудового договора, ФИО2 обязана, в том числе: обеспечивать сохранность ввереных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, в случаях и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Управления федеральной почтовой связи Краснодарского края АО «Почта России»; нести ответственность за ущерб, причиненный Управлению федеральной почтовой связи Краснодарского края АО «Почта России» в результате его виновного противоправного поведения (действия или бедействия) в размерах и порядке, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Управление федеральной почтовой связи Краснодарского края АО «Почта России»; нести дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. В последующем, на основании приказа Управления федеральной почтовой связи Краснодарского края АО «Почта России» № 1954к/пер от 11 марта 2020 года ФИО2 была переведена на должность начальника отделения почтовой связи 353667 пос. Заводской 4 класса и между Управлением федеральной почтовой связи Краснодарского края АО «Почта России» и ФИО2 было заключено дополнительное соглашение № 3 от 11 марта 2020 года к трудовому договору № 53-19 от 02 апреля 2019 года, согласно которому последняя переведена на должность начальника отделения почтовой связи 353667 пос. Заводской для выполнения трудовых функций, в том числе - прием всех видов платежей в соответствии с заключенными договорами. 11 марта 2020 года между Управлением федеральной почтовой связи Краснодарского края АО «Почта России» в лице начальника Приазовского Почтампа Управления федеральной почтовой связи Краснодарского края АО «Почта России» ФИО3 и ФИО2 заключен договор № 1818- мо о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому работник принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам и, в связи с изложенным, обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества, денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере. На основании приказа Управления федеральной почтовой связи Краснодарского края АО «Почта России» № 259к/пер от 21 января 2022 года, ФИО2 переведена на должность начальника отделения почтовой связи 353667 пос. Заводской 5 класса, с которым ФИО2 была ознакомлена 27 января 2022 года. В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 5 класса отделения почтовой связи 353667 пос. Заводской от 16 марта 2021 года, с которой ФИО2 ознакомлена 21 января 2022 год, последняя, в том числе обязана: согласно п. 3.6 в части организации и работы и управления Отделения почтовой связи осуществлять, согласно п.3.6.1 руководство, организацию и контроль деятельности работников в Отделении почтовой связи, согласно п.3.9.7 осуществлять контроль своевременности отправки почтовых отправлений, переводов денежных средств, в том числе сумм наложенного платежа за почтовые отправления; согласно п. 3.9.16 осуществлять организацию и контроль оказания выдачи отправлений, включая доставку товаров в отдельные и труднодоступные местности, составление необходимой отчетности по ним; согласно п. 3.9.28 осуществлять контроль остатков товаров народного потребления, и т.д.- сверку данных ЕАС Отделения почтовой связи с фактическим наличием товара; согласно п.3.9.34 осуществлять контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат; согласно п.3.9.35 осуществлять контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств; согласно п. 3.9.36 осуществлять прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц; согласно п. 3.9.38 осуществлять оформление и контроль оформления страховых услуг; в части отдельных операций по инкассированию денежных средств в Отделении почтовой связи согласно п. 3.11.1 осуществлять прием страховых сумок с денежной наличностью; в части учета и контроля кассовых операций осуществлять, согласно п.3.1.2.1 ежедневный учет и контроль движения денежных средств; согласно п.3.12.6 осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе Отделения почтовой связи с расчетным остатком сводного денежного отчета о движении денежных средств в Отделении почтовой связи - Отчета Ф. 130; согласно п. 3.12.7 осуществлять сверку Отчета Ф.130 с первичной документацией; согласно п. 3.12.8 осуществлять составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождения, своевременное информирование о выявленных фактах Почтампа и супервайзера; согласно п.3.18 обязана обеспечивать сохранность: согласно п.3.18.1 товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива Отделения почтовой связи; согласно п.3.18.2 обеспечивать сохранность денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат: согласно п. 3.18.3 обеспечивать сохранность почтовых отправлений; согласно п.3.18.7 обеспечивать сохранность собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданного в пользование Отделения почтовой связи. 

Таким образом, ФИО2 в силу занимаемого служебного положения, должностной инструкции и договора о полной индивидуальной материальной ответственности, являлась материально ответственным лицом по занимаемой ей должности начальника Отделения почтовой связи 353667 пос. Заводской за вверенные ей денежные средства в кассе вышеуказанного структурного подразделения и товарно-материальные ценности и была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по осуществлению общего руководства и производственного контроля Отделения почтовой связи 353667 пос. Заводской, обеспечению качества и своевременности предоставления отчетов, обеспечению выполнения порядка ведения кассовых операций, а также по распоряжению денежными средствами, находящимися в кассе Отделения почтовой связи 353667 пос. Заводской.

В период времени с 10 марта 2022 года по 26 сентября 2022 года, находясь на рабочем месте в Отделении почтовой связи 353667 пос. Заводской, у ФИО2 из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение, путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих Управлению федеральной почтовой связи Краснодарского края АО «Почта России» с использованием своего служебного положения - начальника Отделения почтовой связи 5 класса 353667 пос. Заводской.

Для реализации своего преступного умысла, ФИО2, в период времени с 10 марта 2022 года по 26 сентября 2022 года, находясь на своем рабочем месте, используя свои полномочия, предусмотренные должностной инструкцией начальника Отделения почтовой связи 5 класса 353667 пос. Заводской и договором о полной материальной ответственности, в течение длительного времени, противоправно и безвозмездно изымать из кассы, и обращать в свою пользу вверенные ей денежные средства, принадлежащие Управлению федеральной почтовой связи Краснодарского края АО «Почта России», присваивая их. ФИО2, в целях сокрытия хищения вверенных ей денежных средств и чтобы избежать разоблачения своих преступных действий, решила не вносить данные денежные средства в кассу Отделения почтовой связи 5 класса 353667 пос. Заводской, которые ей поступали для оплаты различных категорий услуг от населения пос. Заводской Ейского района Краснодарского края, не проводив ежедневную сверку фактического наличия денежных средств в кассе Отделения почтовой связи 5 класса 353667 пос. Заводской с отчетом о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения). В дальнейшем, ФИО2 похищенными денежными средствами, принадлежащими Управлению федеральной почтовой связи Краснодарского края АО «Почта России», решила распорядиться по своему усмотрению.

ФИО2, в период времени с 10 марта 2022 года по 26 сентября 2022 года, находясь на своем рабочем месте в помещении Отделения почтовой связи 353667 пос. Заводской, реализуя свой преступный умысел, используя свои служебные полномочия начальника Отделения почтовой связи 353667 пос. Заводской по распоряжению вверенными ей денежными средствами, воспользовавшись тем, что обязанности за соблюдением порядка ведения кассовых операций по всем видам предоставляемых услуг, а также обязанности составления ежедневного отчета формы 130 о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей и товаров, возложены на нее, взяла из кассы Отделения почтовой связи 353667 пос. Заводской, вверенные ей денежные средства в сумме 92 508, 52 рублей, принадлежащие Управлению федеральной почтовой связи Краснодарского края АО «Почта России». ФИО2, не производила ежедневную сверку фактического наличия денежных средств в кассе Отделения почтовой связи 5 класса 353667 пос. Заводской с отчетом о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения). ФИО2, при реализации населению периодических печатных изданий на сумму 1 441 рублей, комиссионных товаров на сумму 27 789 рублей, товаров собственной торговли на сумму 5 399 рублей, принадлежащие Управлению федеральной почтовой связи Краснодарского края АО «Почта России», в целях сокрытия совершаемого хищения вверенных ей денежных средств, не сканировала штрих-кодовый почтовый идентификатор на вышеуказанной продукции, тем самым не проводила по единой информационной системе « ЕАС- ОПС», не занося факт продажи, а денежные средства от продажи данной продукции в указанной сумме присваивала себе, не внося их в кассу Отделения почтовой связи 353667 пос. Заводской, то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила в свою пользу, таким образом похитила путем присвоения, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению. 24.09.2022, ФИО2, при выдаче посылки, оформленной наложенным платежом, в целях сокрытия совершаемого хищения вверенных ей денежных средств, указала в единой информационной системе « ЕАС- ОПС» недостоверные сведения о том, что данная посылка не была вручена адресату, а денежные средства полученные в счет оплаты наложенного платежа в размере 2498 рублей, принадлежащие Управлению федеральной почтовой связи Краснодарского края АО «Почта России», присвоила себе, не внося их в кассу Отделения почтовой связи 353667 пос. Заводской. ФИО2 в период времени с 10 марта 2022 года по 26 сентября 2022 года, используя свое служебное положение начальника Отделения почтовой связи 353667 пос. Заводской, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по осуществлению общего руководства, производственного контроля Отделения почтовой связи 353667 пос. Заводской, и распоряжению денежными средствами, находящимися в кассе Отделения почтовой связи 353667 пос. Заводской, похитила путем присвоения вверенных ей денежных средств в сумме 129 635,52 рублей, принадлежащие Управлению федеральной почтовой связи Краснодарского края АО «Почта России», причинив тем самым последнему материальный ущерб на указанную сумму. Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. 

В судебном заседании подсудимая вину в совершенном преступлении признала, раскаялась в содеянном, воспользовалась ст. 51 Конституции РФ, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия, согласно которых она принята на работу в ОПС Заводской 1.04.2019 года почтальоном. 11.03.2020 года переведена на должность начальника отделения почтовой связи 4 класса, составлено дополнительное соглашение от 11.03.2020 года о полной индивидуальной материальной ответственности к трудовому договору от 2.04.2019 года. Должностной оклад ФИО4 составил 17 300 руб. Согласно доп. соглашению в ее должностные обязанности входил прием всех видов платежей, в соответствии заключенными договорами. 21.01.2022 года она переведена на должность начальника отделения почтовой связи 5 класса. 10.03.2022 года в ОПС Заводской проведена документальная проверка производственно-финансовой деятельности, недостача и излишек не выявлены. По заявлению подсудимой и в соответствии с приказом от 9.09.2022 года она уволена с должности начальника отделения ОПС с 26.09.2022 года. С приказом об увольнении ознакомлена 10.09.2022 года, 26.09.2022 года являлся ее последним днем работы в должности начальника отделения почтовой связи Заводской. В ОПС Заводском по месту ее работы, доступ к кассе и иным товарно-материальным ценностям имела только она. Согласно акту проверки от 26.09.2022 года в операционной кассе ОПС Заводской выявлена недостача 129 635,52 руб., из них наличные денежные средства 92 508,52 руб., периодические печатные издания 1 441 руб., комиссионные товары 27 789 руб. и товары собственной торговли 5 399 руб.. Остаток денежных средств в кассе по состоянию на 26.09.2022 года 102 955, 52 рублей, остаток по факту составил 10 447 рублей и того недостача 92 508, 52 рубля. На 26.09.2022 год остаток ТМЦ 605 898 рублей, а фактически при проведения инвентаризации составил 571 269 рублей, выявлена недостача товарно-материальных ценностей 39 629 рублей. Деньги от продажи товаров подсудимая не клала в кассу, а забирала себе. При инвентаризации остатков почтовых отправлений отсутствовала посылка с наложенным платежом на 2 498 руб. адресату ФИО5, проживающей по адресу 

<

...>. Предоставлен бланк о не отправке почтового перевода получателю ООО «ШОП ТВ». Данный платеж подсудимая не провела через систему, саму посылку выдала ФИО5, получила от нее денежные средства, но отправителю ООО «ШОП ТВ» не перевела. На передачу денежных средств и товарно-материальных ценностей подсудимая не явилась, ключи от отделения почтовой связи опустила в конверте, адресованном руководству, в почтовый ящик по адресу: 

<

...>, так как подсудимой необходимо уезжать. На телефонные звонки 26.09.2022 года не отвечала, находилась в дороге. Похищенные денежные средства потратила на личные нужды, вернуть их не имела возможности. 

Вину подсудимой ФИО2, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, подтверждают:

Показания представителя потерпевшего ФИО1, согласно которых, она работает заместителем начальника приазовского почтамта. С 2019 года подсудимая принята на работу в отделении почтовой связи Заводской почтальоном, с 2020 года по 2022 года занимала должность начальника отделения почтовой связи Заводской. Согласно договора ФИО2 являлась материально-ответственным лицом, в период ее работы в начале 2022 года проводилась проверка, недостач и излишка не выявлено. 26.09.2023 года, когда она не явилась на работу, написала заявление об увольнении за 14 дней, говорила, что ее муж уехал в Москву, и она тоже будет переезжать. Подсудимую просили выйти на работу, но она не вышла, говорила, что не знает, уедет она или нет. В субботу утром подсудимая позвонила ФИО1, сказала, что будет работать дальше. В ночь с воскресенья на понедельник она написала, что ключи находятся в почтовом ящике. При проверке выяснилось, что не хватает денег. Подсудимая обещала погасить ущерб, но обещаний своих не выполнила. Она товар реализовывала, а деньги не проводила. За перевод за посылку брала деньга, но по кассе их не проводила. При обращении к клиенту, он подтвердил, что с него взяли деньги за посылку. В отделе почтовой службе в п. Заводском работали только подсудимая и почтальон. Материальные ценности находились за решеткой, доступ к ним и деньгам, которые хранились в сейфе, имелся только у ФИО2. Оклад подсудимой в месяц около 16 000 рублей. 27.09.2022 года подсудимая перевела начальнику почты 10 300 рублей, это отражено в акте проверки, не включено в сумму ущерба, который ей сейчас вменяют. Ущерб составил 129 635,52 копейки, из которых она ничего не погасила.

Показания свидетелей ФИО6 и ФИО7, согласно которых ФИО7 является руководителем по обеспечению производственных процессов в АО Почта России. В ее должностные обязанности входит организация производственно-хозяйственной деятельности, проведение документальных проверок и инвентаризация на отделениях почтовой связи. ФИО6 является инструктором в АО Почта России. В ее обязанности входит проведение документальных проверок по отделениям почтовой связи, проведение инструктажей с вновь прибывшими сотрудниками. 26.09.2022 года ФИО6 и ФИО7 участвовали в составе комиссии документальной проверки отделения почтовой связи п. Заводского, так как начальник отделения ФИО2 уволилась, на передачу денежных средств и товарно-материальных ценностей не явилась, ключи от отделения почтовой связи передала в конверте, адресованном руководству, в почтовом ящике по адресу: 

<

...>. На рабочем компьютером ОПС п. Заводского, установлена единая информационная система «ЕАС-ОПС» систематизации и учета движения денежных средств и сумм реализации услуг, перенос материальных ценностей. Доступ к кассе и иным товарно-материальным ценностям имела только ФИО2. Установлено, что она не производила сканирование штрих-кодового почтового идентификатора с товара с целью занесения факта продажи в единую информационную систему. ФИО2 похищала не сам товар, а присваивала себе денежные средства от продажи товаров, не внося их в кассу. Выявлена недостача 129635,52 руб.. Остаток денежных средств в кассе на 26.09.2022 года составляет 102955, 52 рубля, ФИО2 в кассу 27.09.2022 года путем электронного перевода внесены 10 447 рублей. Недостача денежных средств составила 92508, 52 рубля. Недостача товарно-материальных ценностей всего на 34629 рублей: периодических печатных изданий на 1 441 руб., комиссионных товаров на 27 789 руб., товаров собственной торговли на 5 399 руб.. В отчете о движении товарно-материальных ценностей и инвентаризационной описи остатков товаров на складе на 26.09.2022 год составляет 605 898 рублей, а фактически при проведении инвентаризации остаток составил 571 269 рублей. При проведении инвентаризации остатков почтовых отправлений отсутствовала посылка с наложенным платежом на 2 498 рублей, отправление адресату ФИО5. Предоставлен бланк о не отправке почтового перевода получателю ООО «ШОП ТВ», установлено, что посылка ФИО2 вручена ФИО5, но при этом в единой информационной системе в счет оплаты указанной посылки указано, что попытка вручения адресату неудачная. 2 498 рублей в кассу ФИО2 не внесены, не осуществлен перевод данных денежных средств на счет ООО «Шоп ТВ». 

Показания свидетеля ФИО8, согласно которых, она является инструктором АО Почта России. Она участвовала в проверке передачи денежных средств и товарно-материальных ценностей в отделении почтой связи в п. Заводском 26.09.2022 года. Обнаружена недостача более 90000 рублей и товара примерно на 30000 рублей, посылка наложенным платежом не проведена. То есть товар продавался ФИО2, а деньги не оприходованы, то есть денежные средства подсудимая брала из кассы. В отделении почтовый связи имелся сейф, где хранились деньги, товарно-материальные ценности хранились за решеткой, ключ и доступ имелись только у подсудимой, которая являлась материально-ответственным лицом, солгано договора. При проверке ФИО2 не присутствовала, так как уехала по личным обстоятельствам. 

Показания свидетеля ФИО9, согласно которых с 31.10.2021 года она трудоустроена почтальоном в АО Почта России отделения почтовой связи п. Заводского. В ее обязанности входит: прием пенсии у начальника отделения почтовой связи, забор печатной продукции и разнос ее по почтовым ящикам граждан, вручении пенсий на дому, о чем ФИО9 отсчитывалась подсудимой. Все получаемые от ФИО2 денежные средства и товарно-материальные ценности она получала и сдавала под роспись. До 26.09.2022 года начальником отделения почтовой связи п. Заводского была подсудимая. Ни к кассе, ни к ее рабочему столу ФИО9 не подходила. Товар у начальника брала под роспись и в ее присутствии. В обязанности подсудимой входило: прием всех видов платежей в соответствии с заключенными договорами. 

Показания свидетеля ФИО10, согласно которых с 2018 года она работает инструктором АО Почта России. В ее должностные обязанности входит проведение проверок по отделениям почтовой связи. 26.02.2022 года она участвовала в составе комиссии при проверке денежных средств и материальных ценностей в отделении почтовой связи п. Заводского, так как начальник отделения написала заявление об увольнении, в связи с необходимостью переезда. При проведении проверки присутствовали ФИО10, три инструктора, руководитель Ейского почтамта АО Почта России, при этом начальник почтового отделения п. Заводского не присутствовала, она оставила ключи от отделения и уехала. В ходе проверки выявлена недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей, также не проведена по кассе одна наложная посылка. Ущерб составил примерно 129 000 рублей. По результатам проверки составлен акт, выявлено, что товар продавался, но через кассу не проходил. 

Показания свидетеля ФИО5, согласно которых в сентябре 2022 года она заказала себе посылку через интернет - магазин «Топ-Шоп» из г. Подольска. Ей на телефон пришло смс, что посылка доставлена в отделение почтовой связи п. Заводского. 24.09.2022 года она пришла в данное почтовое отделение, обслуживала ее ФИО2. ФИО5 передала ей в счет оплаты за посылку 2 498 рублей, подсудимая ей выдала какой-то чек, но ФИО5 не рассматривала его, и выбросила в мусорку. 

Показания специалиста ФИО11, согласно которых она участвовала специалистом в ходе осмотра финансовых документов о проведении документальной проверки 26.09.2022 года в отделении почтовой связи п. Заводского. Ею осмотрены все документы по инвентаризации по проверке почтового отделения. Материально-ответственное лицо не присутствовало при проверке, выявлен факт недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей на сумму 129635,52 рублей. Выявлен факт не оплаты посылки, который подсудимой возмещен. Документация, по выявленной недостачи комиссией верно составлена. 

Протокол осмотра места происшествия от 1.11.2022 года с приложением фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение отделения почты России п. Заводской, по адресу: 

<

...>. 

Протокол выемки от 17.02.2023 года, согласно которого у представителя потерпевшего УФПС КК АО «Почта России» ФИО1 изъяты: светокопии приказа № 225-п от 26.09.2022 года о проведении документальной проверки ОПС Заводской 353667, светокопия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Заводской 353668 от 26.09.2022 года, светокопия приказа № 309-к от 1.04.2019 года о приеме на работу ФИО2 на должность почтальона 1 класса, светокопия приказа № 1954к/пер от 11.03.2020 года о переводе ФИО2 с должности почтальона 1-го класса на должность начальника ОПС, светокопия договора № 1818-мо от 11.03.2020 года о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО2, светокопии должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 5 класса на имя ФИО2 от 16.03.2021 года, светокопии трудового договора № 53-19 от 1.04.2019 года между ФГУП «Почта России» и ФИО2 по должности почтальона 1-го класса, светокопии дополнительного соглашения № 3 к трудовому договору № 53-19 от 2.04.2019 года, светокопии приказа № 259к/пер от 21.01.2022 года о переводе ФИО2 с должности начальника отделения почтовой связи 4 класса на должность начальника отделения почтовой связи 5 класса, светокопии приказа от 10.03.2022 года № 46-п о создании комиссии по проведению документальной проверки в ОПС Заводской 353667, светокопии акта документальной проверки производственно-хозяйственной деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 10.03.2022 года, светокопии приказа № 9868к/ук от 9.09.2022 года о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО2 с 353667 ОПС Заводской 5 класса/Приазовский почтамта УФПС Краснодарского края, светокопии печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130, светокопии отчета о движении товарно-материальных ценностей п. Заводского 353667с 1.09.2022-26.09.2022 года, светокопии номенклатуры не в группе периодических печатных изданий 353667 ОПС Заводской от 26.09.2022 года, светокопии номенклатуры в группе периодических печатных изданий 353667 ОПС Заводской от 26.09.2022 года, светокопии почтового перевода 24.09.2022 года на 2448 рублей почтовый идентификатор 14084075367056, светокопии извещения № PS-29/010106 от 24.09.2022 года почтовый идентификатор 14084075367056, светокопии почтового отслеживания по почтовому идентификатору 14084075367056, светокопии перечня отсутствующего товара (собственного товара) на 5399 рублей, светокопии отсутствующего товара (периодических печатных изданий) на сумму 1441 рублей, светокопии перечня отсутствующего товара (комиссионного товара) на сумму 27789 рублей, светокопии общего перечня отсутствующих товаров на сумму 34629 рублей, светокопии акта документальной проверки производственно-хозяйственной деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей отделения почтовой связи от 26.09.2022 года.

Протокол осмотра предметов от 17.02.2023 года, которые признаны вещественными доказательствами, согласно которого: осмотрена светокопия приказа № 225-п от 26.09.2022 года о проведении документальной проверки ОПС Заводской 353667. Осмотрена светокопия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе отделения почтовой связи Заводской 353668 от 26.09.2022 года. На 26.09.2022 года материально-ответственное лицо начальник отделения почтовой связи ФИО2 - отсутствовала на приеме пересдаче отделения связи. Акт составлен комиссией, которая установила, что наличных денег 10447,00 рублей, по документам 102955,52 рублей, товарно-материальных ценностей фактически 571 269,00 рублей, по документам 605 898,00 рублей, электронных переводов фактически 7739,61 рублей, по документам 10237,61 рублей. Недостача наличных денег 92 508,52 рублей, товарно-материальных ценностей 34629,00 рублей, переводы 2 498,00 рублей. Акт подписан председателем комиссии - зам. начальника почтамта ФИО1, членами комиссии. Осмотрена светокопия приказа № 309-к от 1.04.2019 года о приеме на работу ФИО2 на должность почтальона 1 класса. Установлено, что ФИО2 принята на работу в должности почтальона 1 класса в 353667 отделения почтовой связи Заводской от 2.04.2019 года с приказом под роспись ознакомлена ФИО2. Осмотрена светокопия приказа № 1954к/пер от 11.03.2020 года о переводе ФИО2 с должности почтальона 1-го класса на должность начальника ОПС на 1- м листе. В ходе осмотра установлено, что ФИО2 с должности почтальона 1 класса 353667 ОПС Заводской переведена на должность начальника отделения почтовой связи 4 класса на основании доп. Соглашения от 11.03.2020 года №3. Осмотрена светокопия договора № 1818-мо от 11.03.2020 года о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО2. ФИО2 почтальон 1 класса ОПС 353667 ОПС Заводской - 4 класса/ Приазовский почтамта УФПС Краснодарского края согласно п.1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Договор скреплен подписями сторон. Осмотрена светокопия должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 5 класса на имя ФИО2 от 16.03.2021 года. Должностными обязанностями ФИО2 в должности начальника ОПС Заводской 353667 5 класса: согласно п. 3.6 в части организации и работы и управления Отделения почтовой связи осуществлять, согласно п.3.6.1 руководство, организацию и контроль деятельности работников в Отделении почтовой связи, согласно п.3.9.7 осуществлять контроль своевременности отправки почтовых отправлений, переводов денежных средств, в том числе сумм наложенного платежа за почтовые отправления; согласно п. 3.9.16 осуществлять организацию и контроль оказания выдачи отправлений, включая доставку товаров в отдельные и труднодоступные местности, составление необходимой отчетности по ним; согласно п. 3.9.28 осуществлять контроль остатков товаров народного потребления, и т.д.- сверку данных ЕАС Отделения почтовой связи с фактическим наличием товара; согласно п.3.9.34 осуществлять контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат; согласно п.3.9.35 осуществлять контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств; согласно п. 3.9.36 осуществлять прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц; согласно п. 3.9.38 осуществлять оформление и контроль оформления страховых услуг; в части отдельных операций по инкассированию денежных средств в Отделении почтовой связи согласно п. 3.11.1 осуществлять прием страховых сумок с денежной наличностью; в части учета и контроля кассовых операций осуществлять, согласно п.3.1.2.1 ежедневный учет и контроль движения денежных средств; согласно п.3.12.6 осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе Отделения почтовой связи с расчетным остатком сводного денежного отчета о движении денежных средств в Отделении почтовой связи - Отчета Ф. 130; согласно п. 3.12.7 осуществлять сверку Отчета Ф.130 с первичной документацией; согласно п. 3.12.8 осуществлять составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождения, своевременное информирование о выявленных фактах Почтампа и супервайзера; согласно п.3.18 обязана обеспечивать сохранность: согласно п.3.18.1 товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива Отделения почтовой связи; согласно п.3.18.2 обеспечивать сохранность денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат: согласно п. 3.18.3 обеспечивать сохранность почтовых отправлений; согласно п.3.18.7 обеспечивать сохранность собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданного в пользование Отделения почтовой связи. 16.03.2021 года с должностной инструкцией ознакомлена ФИО2 под роспись. Осмотрена светокопия трудового договора № 53-19 от 1.04.2019 года между ФГУП «Почта России» и ФИО2 по должности почтальона 1-го класса. 1.04.2019 года ФИО2 принята на работу в должности почтальона 1-го класса в ФГУП «Почта России», согласно которого в п.6.1 в случае расторжения договора по инициативе работника, последний обязан предупредить об этом работодателя в письменной форме за 2 недели, кроме случаев когда работник не может продолжать выполнять работу (зачисление в образовательные учреждения, выход на пенсию либо иные уважительные причины). Течение указанного срока начинается на следующий день после получения Работодателем письменного заявления работника об увольнении. Осмотрена светокопия дополнительного соглашения № 3 к трудовому договору № 53-19 от 2.04.2019 года. ФИО2 с должности почтальона 1 класса 353667 ОПС Заводской переводится на должность начальника отделения почтовой связи 4 класса для выполнения трудовой функции - прием всех видов платежей в соответствии с заключенными договорами и т.д. Дополнительное соглашение подписано работодателем АО «Почта России» и работником ФИО2 11.03.2020 года. Осмотрена светокопия приказа № 259к/пер от 21.01.2022 года о переводе ФИО2 с должности начальника отделения почтовой связи 4 класса на должность начальника отделения почтовой связи 5 класса. ФИО2 с должности начальника отделения почтовой связи 4 класса 353667 ОПС Заводской УФПС Краснодарского края переведена на должность начальника отделения почтовой связи 5 класса 353667 ОПС Заводской УФПС Краснодарского края на основании дополнительного соглашения от 21.01.2022 года №5, с приказом ознакомлена ФИО2 под роспись от 27.01.2022 года. Осмотрена светокопия приказа от 10.03.2022 года № 46-п о создании комиссии по проведению документальной проверки в ОПС Заводской 353667. В ходе осмотра установлено, что 10.03.2022 года назначена комиссия по проведению документальной проверки в ОПС Заводской 353667. Осмотрена светокопия акта документальной проверки производственно-хозяйственной деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 10.03.2022 года. В отделении почтовой связи Заводской 353667 Приазовского почтамта от 10.03.2022 года излишек и недостачи не обнаружено. Осмотрена светокопия приказа № 9868к/ук от 9.09.2022 года о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО2 с 353667 ОПС Заводской 5 класса Приазовский почтамта УФПС Краснодарского края. В ходе осмотра установлено, что трудовой договор от 2.04.2019 года № 53-19 прекращен по инициатива сотрудника ФИО2- начальника отделения почтовой связи 5 класса, уволить с 26.09.2022 года, с приказом ФИО2 ознакомлена под роспись 10.09.2022 года. Осмотрена светокопия печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130. В подразделении Приазовского почтамта 353667 ОПС Заводской за 24.09.2022 года в кассе должно быть 102 955,52 рублей, а фактически находилось 10 447,00 рублей. Недостача 92 508,52 рублей. Осмотрен отчет о движении ТМЦ ОПС Заводской 353667 с 1.09.2022-26.09.2022 года, с 1.09.2022 года по 26.09.2022 года на 353667 ОПС Заводской товарно-материальных ценностей по остатку на конец периода должно быть на сумму 605 898,00 рублей, фактическая недостача на 34 629 рублей (состоящая из периодические печатные издания на сумму 1441 рубль, комиссионных товаров на сумму 27 789 рублей, товаров собственной торговли на сумму 5 399 рублей). Осмотрена светокопия номенклатуры не в группе периодических печатных изданий 353667 ОПС Заводской от 26.09.2022 года. Установлено, что на данной номенклатуре велись подсчеты имеющихся в наличии ТМЦ и количества отсутствующего на 33 188 рублей, состоящая из комиссионных товаров на 27 789 рублей, товаров собственной торговли на 5 399 рублей. Осмотрены светокопии номенклатуры в группе периодических печатных изданий 353667 ОПС Заводской от 26.09.2022 года. Установлено, что на данной номенклатуре велись подсчеты имеющихся в наличии ТМЦ и количества отсутствующего, состоящего из периодических печатных изданий на сумму 1441 рубль. Осмотрена светокопия почтового перевода 24.09.2022 года на 2448,00 копеек почтовый идентификатор 14084075367056. Установлено, что отправителем выступила ФИО5 24.09.2022 года, принят почтовый перевод на 2448,00 рублей, адресат ООО «Шоп ТВ». Осмотрена светокопия извещения № PS-29/010106 от 24.09.2022 года почтовый идентификатор 14084075367056. Установлено, что адресатом явилась ФИО5 наложенный платеж составил 2 448,00 рублей. Извещение составлено 17.09.2022 года. Осмотрена светокопия почтового отслеживания по почтовому идентификатору 14084075367056. Установлено, что 29.09.2022 года на 3536667 ОПС Заводской - неудачная попытка вручения наложенный платеж 2448,00 рублей. Осмотрена светокопия перечня отсутствующего товара (собственного товара) на 5399, 00 рублей на 1- м листе. Установлено, что собственного товара отсутствует 82 позиции на 5399,00 рублей.- Осмотрены светокопии отсутствующего товара (периодических печатных изданий) на сумму 1441,00 рублей. Установлено, что собственного товара отсутствует 25 позиции на сумму 1441,00 рублей. Осмотрена светокопия перечня отсутствующего товара (комиссионного товара) на 27789,00 рублей. Установлено, что собственного товара отсутствует 484 единицы на 27789,00 рублей. Объектом осмотра является светокопия общего перечня отсутствующих товаров на 34629,00 рублей. Собственного товара отсутствует 591 единицы на сумму 34629,00 рублей. Осмотрены светокопии акта документальной проверки производственно-хозяйственной деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 26.09.2022 года. Установлено, что в отделении почтовой связи Заводской 353667 Приазовского почтамта от 26.09.2022 года проводилась документальная проверка производственно-финансовой деятельности за 26.09.2022-27.09.2022 годы в присутствии членов комиссии. Сейфы закрыты и опечатаны. Сведения получены по состоянию на 26.09.2022 года, остаток кассы на начало дня по ф.130 предъявлено 10 447,00 рублей, должно быть предъявлено 102 955,52 рубля, расхождение 92508,52 рубля. ЗПО 6525,00ТМЦ предъявлено на сумму 56 4744,00 рублей, а должно быть предъявлено на сумму 599,373,00 рублей. По проверке остатков почтовых отправлений - не соответствует одна посылка. На бланке перевода нет подписи отправителя. Итого недостача 127 137, 52 рублей. 

Оценивая вышеизложенные доказательства, которые являются допустимыми и в своей совокупности, относятся к предъявленному обвинению и доказывают вину подсудимой в совершении вмененного ей преступления, при изложенных при описании деяния в приговоре обстоятельствах. Судом установлено, что подсудимая, являясь должностным лицом, использовала свои служебные полномочия, и полученные от клиентов АО Почта России денежные средства за оказание услуг АО Почта России, покупку товарно-материальных ценностей, не проводила через кассу отделения почтовой связи Заводской, а забирала себе, которые впоследствии тратила на свои нужды. Учитывая вышеизложенное, суд считает вину подсудимой в совершении хищения чужого имущества, вверенного виновному, путем присвоения, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, полностью доказанной, при изложенных в описании деяния в приговоре обстоятельствах.

Действия подсудимой, верно квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения. 

По месту жительства и работы подсудимая ФИО2, характеризуется положительно. 

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ - характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, на основании ч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ суд признает ее состояние здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка, тяжелое материально положение, признание вины, раскаяние в содеянном, впервые совершение преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст. 64 УК РФ по делу не имеется. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и снижения категории преступления, с учетом фактических обстоятельств, не установлено, так как степень общественной опасности преступления, от последующих действий подсудимого и смягчающих обстоятельств не уменьшилась, ущерб потерпевшему не возмещен. 

При таких обстоятельствах, суд считает, что исправление подсудимой ФИО2 возможен без изоляции от общества, и в целях ее исправления и предотвращения совершения новых преступлений, следует назначить наказание в пределах санкций ч. 3 ст. 160 УК РФ, в виде лишения свободы. Учитывая смягчающие вину обстоятельства, суд считает, что исправление подсудимой возможно, без реального отбытия наказания, и на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание следует считать условным. Возложить на осужденную обязанности: не менять постоянное место жительства или постоянного пребывания и не покидать место жительства или постоянного пребывания с 23 часов до 5 утра, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, обязать осужденную в течении 24 месяцев возместить причиненный преступлением ущерб в размере сто двадцать девять тысяч шестьсот тридцать пять рублей пятьдесят две копейки. 

Меру пресечения подсудимому ФИО2. следует отменить. 

Вещественные доказательства: хранить при деле. 

Гражданский иск Ейского межрайонного прокурора о взыскании с подсудимой ФИО2 в пользу потерпевшего Управления федеральной почтовой связи Краснодарского края АО «Почта России» в счет возмещения причиненного преступлением ущерба - сто двадцать девять тысяч шестьсот тридцать пять рублей пятьдесят две копейки, полежит удовлетворению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 302 - 304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.160 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком три года. Возложить на осужденную обязанности: не менять постоянное место жительства или постоянного пребывания и не покидать место жительства или постоянного пребывания с 23 часов до 5 утра, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, обязать осужденную в течении 24 месяцев возместить причиненный преступлением ущерб в размере сто двадцать девять тысяч шестьсот тридцать пять рублей пятьдесят две копейки. 

Контроль за поведением условно осужденной, обязать осуществлять уполномоченным на то специализированным государственным органом.

Меру пресечение ФИО2 подписку о не выезде и надлежащем поведении - отменить. 

Гражданский иск Ейского межрайонного прокурора удовлетворить. На основании 1064 ГК РФ взыскать с ФИО2 в пользу потерпевшего Управления федеральной почтовой связи Краснодарского края АО «Почта России» в счет возмещения причиненного преступлением ущерба сто двадцать девять тысяч шестьсот тридцать пять рублей пятьдесят две копейки. 

Вещественные доказательства - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденной - со дня вручения ей копии приговора, путём подачи жалобы через Ейский районный суд.

Подсудимая имеет право ходатайствовать о назначении ей адвоката в суд апелляционной инстанции, а также должна указать в жалобе об участии или не участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий